31. Hoc sacramentum magnum est, arduumque est iter castitatis; sed magni sunt præmia; vocatque nos Dominus in Evangelio dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidite præparatum vobis regnum ab origine mundi* ^m. Item ipse Dominus dicit: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris; jugum enim meum suave est, et onus meum leve* ⁿ. Dicit enim i dem Dominus his qui ad si-

stant in mss. et tribus editis codicibus.

(e) Ed. Rom., *recusat*.

(f) Vox vera abest ab edit. Rosv.

(g) Ed. Rom., *voluptatibus, valent*. Lectio utraque bona.

nistrum ejus erunt : *Discedite a me, maledicti, in ignem* A *aterrum, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus : nescio vos, operarii iniquitatis.* 744 *Frit ibi fletus et stridor dentium* ^a. Illi utique omnes plangent, illi lugebunt, qui ita curis se vitæ præsentis involvunt, ut obliviscantur futuram; quos, somno quodam ignorantia et mala securitatis oppressos fluctibus, Domini comprehendit adventus, unde ipse in Evangelio ait : *Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ : ne forte superveniat in vos repentina dies illa ; tanquam laqueus enim superveniet in omnes qui sedent super faciem omnis terræ* ^b. Et rursus : *Vigilate et orate* ^c, nescitis enim quando tempus sit.

52. Beati sunt qui ita expectant, ita illum speculantur diem, ut se ad eum quotidie præparent; qui, non de præterita sibi justitia blandientes, secundum Apostolum per dies singulas in virtute renovantur. Justitia enim justi non proderit ei, a quo die justus esse desierit ^d. Sicut etiam iniquo non nocet iniquitas sua, a die quo se ab iniquitate converterit ^e.

Nec sanctus ergo securus esse debet, quandiu in hujus vitæ agone versatur; nec desperare peccator, qui secundum prædictam prophetæ sententiam, uno die ⁷⁰ justum se efficere potest; sed totum, quo tenditur, spatium vitæ tuez est, ut peragere possis justitiam, nec de præterita justitia confidens remissior efficiaris. Sed, sicut dicit Apostolus, *Posteriora obliviscens, ad ea autem quæ anteriora sunt me extendens, ad destinatum persequor brævium supernæ retributionis* ^f, sciens scriptum esse cordis inspectorem Deum ^g. Et idcirco salagit, ut animam mundam habeat a peccato. Propter quod scriptum est : *Omni custodia serva cor tuum* ^h. Et iterum : *Diligit Dominus mundam corda. Accepti autem sunt ei omnes immaculati.* Idecirco age ut ordines reliquum tempus vitæ tuæ sine offensa, ut possis secure canere cum propheta : *Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ* ⁱ. Et iterum : *Introibo in altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam* ^j. Quia inchoasse non sufficit, sed perfecisse justitia est.

^a Matth. xxv. 41. ^b Luc. xxi. 34. ^c Matth. xxiv. 42, et xxv. 13. ^d II Cor. iv. 16. ^e Ezech. xviii. 24. ^f Philip. iii. 13, 14. ^g Prov. xxiv. 12; Act. i. 24. ^h Prov. iv. 23. ⁱ Psal. c. 2. ^j Psal. xlii. 4.

IN EPISTOLAS APPENDICIS VARIANTES LECTIONES

EX MANUSCRIPTIS ET EDITIS CODICIBUS.

IN EPISTOLAM PRIMAM.

- ¹ Col. 721, *atenim*. Ed. Rosv. enim.
² Ib., *Dominus*. Ita mss. Jol. et duo Viet. cum edit. Mogunt. Ed. Rosv., *Deus*.
³ Ib., *ab utero*. Sic idem codices quatuor. Ed. Rosv., *ex utero*.
⁴ Col. 722, *a Deo est*. Expunximus vocem *Domino*, C quæ aberat a mss. duobus Viet. et ed. Mog.
⁵ Col. 725, *esse*. Deest in ms. Jol. et ed. Mog.
⁶ Ib., *fatetur et prædicat sibi ipsi*. SACCIN. : Videtur deesse aliquid tale, *sahutareni fuisse tribulationem*.
⁷ Ib., *excellentiam*. Ms. Jol., *extolentiam*.
⁸ Ib., *manet*. Mss. duo Viet. *permanet*.
⁹ Col. 724, *verbum autem Domini*. Addidimus autem ex edd. Rom., Erasmi, Ponc.
¹⁰ Ib., *in quas*. Mss. duo cum ed. Mog., *in quo*.
¹¹ Ib., *beliuv circa*. SACCIN. : *Malim circa*.
¹² Ib., *diem, et*. Addita particula et ex edd. Rom., Erasmi, Ponc.
¹³ Ib., *in vanitate sua*. Edd. Rom. et Ponc., *in vanitates suas*.
¹⁴ Col. 723, *divinum*. Ms. Jol., *divite*.
¹⁵ Ib., *ut carum*. Mss. duo Viet., *ut amicus*.
¹⁶ Ib., *beatorum*. Alias *beatam*.
¹⁷ Ib., *ornata*. Edd. Rom. et Ponc., *honorata*.
¹⁸ Ib., *justificationes tuas*. Ed. tres, *mandata tua*.
¹⁹ Ib., *congratulantur*. Ms. Jol., *gratulantur*.
²⁰ Col. 726, *super infirmam arenam ædificium*. Ed. R m. et Ponc., *infirmam super arenam ædificium*. In utraque lectio bona.
²¹ Ib., *quos etiam*. Ed. Rom. et Ponc., *quas jam*.
²² Ib., *uret*. Ms. Jol. cum edit. Mog., *curret*.
²³ Ib., *inter*. Mss. Jol. Viet. I et ed. Mogunt., *in*.
²⁴ Ib., *Deo*. Ms. Jol., *Pondio*.
²⁵ Col. 727, *et umbra*. Edd. et Ponc., *et in umbra*.
²⁶ Ib., *nocte ac die*. Ms. Jol. et edit. Mog., *die ac nocte*.

IN EPISTOLAM II.

- ¹ Col. 727, *invenatur*. Edd. Rom. et Ponc., *invenitur*.
² Ib., *solat*. Idem codices, *solat*.

- ³ Ib., *quodam fidei*. Ms. Jol., *quodammodo*.
⁴ Ib., *sic*. Ms. Jol., *sane*.
⁵ Col. 728, *me crederem*. Edd. Rom. et Ponc., *me omnino crederem*.
⁶ Ib., *violenter*. Idem codices, *vigilanter*.
⁷ Ib., *implendam*. Codices idem, *implendum*.
⁸ Ib., *ipsius*. Ms. Jol., *jam piis*.
⁹ Ib., *et docet*. Edd. tres, *etiam docet*.
¹⁰ Ib., *Deo credit*. Edd. Rom. et Ponc., *Deum credit*.
¹¹ Ib., *imperium*. Idem codices, *imperia*.
¹² Col. 729, *pretiosum multum*. Edd. tres, *pretiosum nimis*.
¹³ Ib., *illa immensa Dei bonitas*. Edd. Rom. et Ponc., *illa immensitas, illa immensa Dei bonitas confenditur*.
¹⁴ Ib., *eam*. Mss. Jol. et Viet., *I, eum*.
¹⁵ Ib., *ducimus*. Ms. Jol., *ducentes*.
¹⁶ Ib., *hoc apostoli*. Ms. Jol., *et apostoli*.
¹⁷ Ib., *efflagitat*. Ms. Jol., *flagitant*.
¹⁸ Ib., *illis*. Ms. Jol., *ipsis*.
¹⁹ Col. 750, *mandatum*. Ms. Jol., *imperatum*.
²⁰ Ib., *libera*. Ms. Jol., *secura*.
²¹ Ib., *Domnum*. Ms. Jol., *Deum*.
²² Col. 751, *voto*. Ms. Jol., *voluntate*.
²³ Ib., *quod semper*. Edd. Rom. et Ponc., *cum semper*.
²⁴ Ib., *Deum confitentur se nosse*. Ms. Jol., *confidentes se nosse Deum*.
²⁵ Ib., *et Ms. Jol., cum atque*.
²⁶ Ib., *illi terrena sapiant, etc.* SACCIN. : Valde familiaris est hæc figura Paulica, ut observanti patebit.
²⁷ Ib., *æterna nesciunt*. Ms. Jol., *æternam nesciunt vitam*.
²⁸ Ib., *autem sunt*. Sic ms. Jol. Alias *enim sunt*.
²⁹ Col. 752, *omne enim quod*. Ms. Jol., *omne quodcumque*.
³⁰ Ib., *ad hæc*. Edd. Rom. et Ponc., *ad hoc*.
³¹ Ib., *remaledicimus*. Edd. tres, *maledicimus*, minus bene.
³² Col. 755, *idcirco*. Ms. Jol., *et unius*.
³³ Ib., *per hanc ducant vitam*. Edd. Rom. et Ponc., *per hanc viam ducunt ad vitam*.

³⁴ *Ib., reficiam vos.* Edd. tres, *requiescere faciam* A ros.

³⁵ *Ib., Apostolus.* Hæc vox abest a ms. codice Vict. 1. Ms. Jol., *sanctus.*

³⁶ *Ib., ambulavit.* Edd. Rom. et Pone., *ambulat.*

³⁷ *Ib., pro nobis.* Ed. Rom., *pro vobis,*

³⁸ *Ib., nostram.* Ms. Jol., *nostris.*

³⁹ *Ib., mittimur.* Ms. Jol., *mitamur.*

⁴⁰ Col. 754, *ostentationem.* Edd. Rom. et Pone., *ostensionem.*

⁴¹ *Ib., de majoris observationis diligentia.* Ms. Jol., *de majoribus observationibus sancti a populis*

⁴² *Ib., spiritaliter excolenda est.* Edd. Rom. et Pone., *specialiter excolenda sit.*

⁴³ *Ib., cogitanda.* Idem codices, *recogitanda.*

⁴⁴ *Ib., compendiosum quoddam.* Edd. Rom., Erasm. et Pone., *compendiosum locum, quoddam.*

⁴⁵ *Ib., quæ ad totius.* Ms. codex Jol., *quæ superans totus.*

⁴⁶ *Ib., persequi.* Edd. Rom. et Pone., *prosequi.*

⁴⁷ *Ib., Ad omniem igitur.* Hæc desunt in ms. codice Jol. usque ad *En totum.*

⁴⁸ Col. 755, *irreprehensibilem.* Ms. Jol., *inreprehensibilem.*

⁴⁹ *Ib., de consensu tribuas.* Edd. Rom. et Pone., *de consensu tuo tribuas.*

⁵⁰ *Ib., dinumerans.* Mss. Jol. et Vict. 1 cum edd. 2, *enumerans.*

⁵¹ *Ib., proximo suo.* Ms. Jol., *proximum suum.*

⁵² *Ib., excludi.* Ms. Jol., *excludatur.*

⁵³ Col. 756, *maliloqua lingua.* Ed. Rom., *malloqui lingua.*

⁵⁴ *Ib., loquendi magis.* Edit. Erasm., *magis loqui.* SACCMX. : Non improbanda lectio quæ *necessitatem loqui magis* indicet, *quam voluntatem.* Hoc est, sermo ita sit parvus, ut necessitas potius loqui videatur quam voluntas.

⁵⁵ Col. 757, *animus, ac.* Edd. Rom. et Pone., *animus tuis, ac.*

⁵⁶ *Ib., nihilque.* Ita tres mss. codices. Aliis, *nihil.*

⁵⁷ *Ib., faciat.* Ms. Jol., *facit.*

⁵⁸ Col. 758, *cum virtutum.* Erasm., *quæ virtutum.*

⁵⁹ *Ib., obscuriores.* Ms. Jol., *pauperiores.*

⁶⁰ *Ib., adjuvare.* Edd. Rom. et Pone., *juvare.*

⁶¹ Col. 759, *ne.* Ms. Jol., *ne forte.*

⁶² *Ib., facit.* Mss. Jol. et Vict. 1, *efficit.*

⁶³ *Ib., unde et ipse.* Particula *et* addita ex edd. Pone. et Rom.

⁶⁴ Col. 740, *Apostolus.* Hæc vox abest a mss. Jol. et Vict. ac edit. Rom.

⁶⁵ *Ib., decorari debrant.* Edd. Rom. et Pone., *decorare se debeat.*

⁶⁶ Col. 741, *miro fidei ardore.* Edd. Rom. et Pone., *miro fidei ardore.*

⁶⁷ *Ib., quoque simul didici.* Addidimus *simul* ex mss. Jol. et Vict. et edd. 4.

⁶⁸ *Ib., objicit.* Edd. Rom. et Pone., *objecit.*

⁶⁹ Col. 742, *Loquitur.* Edd. tres addunt *enim.*

⁷⁰ Col. 744, *uno die.* Edd. Rom. et Pone., *una die.*

POEMATA.

POEMA PRIMUM *.

Uxorem hortatur ut se totam Deo dedicet a.

745 - 746 Age, jam precor, mearum
Comes irremota¹ rerum,
Trepidam brevenque vitam
Domino Deo dicemus.

5 Celeri vides rotata
Rapidos dies meare,
Fragdisque membra mundi
Manui, perire, labi.
Fugit omne quod tenemus,

10 Neque fluxa habent recursum:
Cupidas (a) vagasque mente-
Specie trahunt inani.
Ubi nunc imago rerum est?
Ubi sunt opes potentium?²

15 Quibus occupare captas
Animas fuit voluptas.
Qui centum quondam terram vertebat aratris,
Æstuat, ut geminos possit habere boves.
Vectus magnificis³ carpentis sæpe per arbes,

20 Rus vacuum fessis ager adit pedibus.
Ille decem celsis sulcans maria (b) ante carinis,
Nunc lembus exiguum scandit, et ipse regit.
Non idem status est agris, non urbilibus ullis.

* Alias 31.

^a Vide Dissert. 6, n. 2.

^b Vide carm. 24, v. 504.

^c Vide carm. 55, v. 12.

(a) Manuscripti codices quatuor, *cupidasque vana mentes.*

Omniaque in finem precipitata ruunt.

25 Ferro, peste, b fame, vinclis, algore, calore,
Mille modis miseris mors rapit una homines.
C Undique bella fremunt, omnes furor excitat, ar-
[uis

Incumbunt reges regibus immaneris
Impia confuso saxit discordia mundo,

30 Pax abiit terris ultima queque vides.
Et si concluso superessent tempora sæclo,
Aut³ posset longos mundus habere dies,
Nos tamen occasum nostrum observare decebat,
Et finem vite quemque videre suæ.

35 Nam mihi quid prodest, quod longo flumina
[course

Semper inexhaustis prona feruntur aquis,
Multa quod arguose vicerunt secula (c) silva,
Quodque suis durat florea rura locis?

Isto manent nostri sed non mansere parentes.

D 40 Exigui⁴ vitam temporis e⁶ hospes ago.
Non ergo suavis hic ne quidquam in secula nati,
Que pereunt nobis, et quibus occidimus:
Sed vitam æternam vita ut mereamur in ista,
Et (d) subeat requies longa labore brevi.

45 **747 - 748** Et tamen iste labor (e) sit fuita
[rebellibus asper,

(b) Ita mss. tres Germ., Jol. et Vict. 1. Alter cum ed. Rosv., *alta.* Vide præcedentia.

(c) Ex mss. quatuor emendavimus *silva.* Ed. Rosv., *silva.*

(d) Sic mss. 4. Ed. Rosv., *Ut.*

(e) Mss. codices Jol. et Victorini duo, *sit.*, et vers. seqq., *putant.*

- Ac rigidas leges effera corda patent: A
 Non (a) tamen hæc gravis est mansucto sarcina
 [dorso ;
 Nec ledit * blandum mitia colla jugum,
 Tota mente Deus, tota vi cordis anari
 50 Præcipitur : vigeat cura secunda ⁷ hominis.
 Quod sibi quis nolit fieri, non inferat ulli,
 Vindictam læsus nesciat exigere.
 Contentus modicis vitet sublimis haberi,
 Sperni non timeat, spernere non liceat ⁸.
 55 Parens, vera loquens, et mente et corpore eas-
 Insontem vitam pacis amator agat. [tus,
 Det (b) proprium cunctis quos cernit egere be-
 [nignus ;
 Non sua non cupiat, quæ sua sunt tribuat.
 Quid, rogo, mandatis durum censetur in istis? B
 60 Aut quid erit quod non possit (c) obire fides?
 Qui credunt sacros verba cecinisse prophetas,
 Et qui non dubitant verba manere Dei ;
 Qui Christum passum pœnas crucis, ultima mortis
 In toto excelsi ⁹ Patris honore vident,
 65 Quique ipsum multa cum majestate tremendum
 Expectant pingui lampade pervigiles,
 His sordent terrena, patent caelestia, nec se
 Captivos servos temporis hujus agunt.
 Non illos fallax cepit sapientia mundi,
 70 Nec (d) curas steriles inseruere potis.
 Imperia et fasces, indocti munera vulgi,
 Quasque orbis scelerum semina fecit opes,
 Cadearunt, sancta cælum ambitione petentes,
 Suffragiis ^b Christi et plausibus angelicis.
 75 Nec labor hos durus vincit ¹³, nec blanda vo-
 [luptas.
 Querere nil cupiunt, perdere nil metuant.
 Omnia non Christi qui Christi est odit, in illo
 Se statuens, in se qui gerere optat eum.
 (e) Ille Deus rerum, cæli terræque creator,
 80 ^c Me propter sacra Virgine natus homo est.
 Flagris dorsa, alapis maxillas, ora salivis
 Præbuit, et ligi se cruce non renuit.
 Non ut tanta Deo quidquam patientia ferret,
 Cujus nec crescent nec minuantur opes,
 85 Sed quod erat vitiatum in me ut superaret in illo,
 Factus sum Christi corporis, ille mei.
 Me ^d gessit moriens, me victa morte resurgens, D
^e Et secum ad Patrem me super astra tulit.
- a Vide carm. 24, v. 792, et 25, v. 4.
 b Vide eandem licentiam carm. 24, v. 295, et c.
 55, v. 616.
 c V. carm. 55, v. 54.
 d Vide carm. 55, v. 157, 155 et 156.
 e Ibid., v. 158.
 f Ibid., v. 154 et 170.
 g Vide carm. 15, v. 195.
 h Vide carm. 55, v. 457.
 i Vide carm. 26, v. 51, et carm. 50, v. 165.
 j Vide ep. 58, n. 4.
 k Vide carm. 17, v. 522.
 l Vide carm. 27, v. 507.
- (a) Mss. tres, *Non autem gravis est*. Vulgata lectio
 concinuior.
- Quidnam igitur ^f tanta pro spe tolerare recusem?
 90 Aut quid erit quod me separet a Domino?
 Ignem adhibe, rimare manu mea viscera, tortor,
 Effugient pœnas membra soluta tuas.
 Carcere ^g si cæco claudar, nectarque catenis,
 Liber in excessu mentis adibo Deum.
 95 Si mucrone paret cervicem abscondere lictor,
 Impavidum inveniet : mors cita, pœna brevis,
 749-750 Non metuo exsiliuro, domus omni-
 [bus una est,
^h Sperno famem, Domini (f) fit mihi sermo
 [cibus.
 Nec tamen ista mihi de me fiducia surgit,
 100 Tu das, Christe, loqui, tuque pati tribuis ¹⁴.
 In ⁱ nobis nihil audemus, sed fidimus in te,
 Quos ⁱ pugnare jubes, et superare facis.
 Spes igitur measola Deus, quem credere vita est,
 Qui ^k patriæ civem me dedit alterius,
 105 Sorte patrum occiduum jussus transcurrero
 [mundum, ¹⁵
 Sub Christi sacris advena miles eo,
 Nec dubius me jure brevi terrena tenere,
 Sic utar propriis, ceu mea non mea sint.
 Non mirabor opes, nullos sectabor honores,
 110 Pauperiem Christo divite non metuam.
 Qua stetero adversis, hac uar mente secundis ;
 Nec mala me vincant, nec bona me capient.
 Semper agam grates Christo, dabo semper (g)
 [honorem,
 Laus Domini semper vivet in ore meo.
 C 115 Tu modo fida comes, mecum isti accingere pugna,
 Quam Deus infirmo præbuit auxilium.
 Sollicita ¹⁶ elatum cohibe, solare dolentem :
 Exemplum vitæ sinus uterque pie.
 Custos esto tui custodis, mutua redde ;
 120 Erige labentem, surge levantis ope.
 Ut caro non eadem tantum, sed mens quoque
 [nobis
 Una sit, atque duos spiritus unus alat.
 POEMA II.
 De nomine Jesu.
 (Huc adscitum ex Adversar. Commentar. Barthii lib
 xxxiv, c. 1. Vide Dissert. 6, u. 2.)
 751-752 Lux festa sacris vult ¹ litari paginis,
 Remove profanos codices :
 Hymno sacrandæ (h) Nominis primordia
 Quæ Christus imperat coli.
- (b) Ita reposuimus ex mss. codicibus quatuor ; nec
 tamen vulgata lectio non optima, *Et proprio pascat
 loculo quos vorit equentes*.
 (c) Mss. duo Jol. et Vict. 1, *habere*.
 (d) Sic emendavimus ex mss. quatuor codicibus.
 Ed. Rosv., *curre*.
 (e) Ita restitutum ex tribus mss., 1 Germ. et Vic-
 torinis duobus. Ante erat *Ille Deus cæli, rerum, ter-
 rarum creator*.
 (f) Sic repositum ex mss. Germ. Jol. et 1 Vict.
 Alter Vict. cum ed. Rosv., *sit*.
 (g) Ita mss. Germ. et 1 Vict. Alii codices, *honores*.
 (h) Ms., *humilis*. Correctio nostra confirmatur ex
 v. 12, 55, 57, 50 et 64.